⁸ „Secundo, quia multa quae bene sonant in lingua graeca, in latina fortassis bene non sonant, propter quod eandem fidei veritatem aliis verbis latini confitentur et graeci. Dicitur enim apud graecos recte et catholice, quod pater et filius et spiritus sanctus sunt tres hypostases; apud latinos autem non recte sonat, si quis dicat quod sunt tres substantiae, licet hypostasis idem sit apud graecos quod substantia apud latinos secundum proprietatem vocabuli. Nam apud latinos substantia usitatus pro essentia accipi solet, quam tam nos quam graeci unam in divinis confitemur. Propter quod, sicut graeci dicunt tres hypostases, nos dicimus tres personas, ut etiam augustinus docet in vii de trinitate. Nec est dubium quin etiam simile sit in aliis multis. Unde ad officium boni translatoris pertinet ut ea quae sunt catholicae fidei transferens, servet sententiam, mutet autem modum loquendi secundum proprietatem linguae in quam transfert. Apparet enim quod si ea quae litteraliter in latino dicuntur, vulgariter exponantur, indecens erit expositio, si semper verbum ex verbo sumatur. Multo igitur magis quando ea quae in una lingua dicuntur, transferuntur in aliam, ita quod verbum sumatur ex verbo, non est mirum si aliqua dubietas relinquatur.“ (Ebd.)

Dass nämlich in den Aussagen der Heiligen vergangener Zeiten sich manches findet, was den Zeitgenossen (*moderni*) zweifelhaft erscheint, das entsteht nach meinem Dafürhalten aus zwei Gründen: Erstens gaben erst die Irrtümer in Glaubensdingen den Kirchenvätern Anlass, sie zur Beseitigung dieser Irrtümer mit größerer Umsicht weiterzugeben. So sprachen die Kirchenväter vor der Arianischen Irrlehre noch nicht so nachdrücklich von der Einheit des göttlichen Wesens wie ihre Nachfolger. [...] Daher geht es nicht an, die früheren Gelehrten zu verdammern oder abzulehnen, wenn sich in ihren Aussagen Dinge finden, die nicht mit der heute üblichen Vorsicht geäußert sind. Man darf dergleichen nicht verallgemeinern, sondern muss es mit Respekt auslegen.⁹

Thomas scheint eine kräftige Behauptung so gelassen vorzutragen, dass moderne Ausleger des Textes sie nicht eigens erwähnen, die Implikation nämlich, quasi selbstverständlich seien die Zeitgenossen vorsichtiger und „*maiori circumspicione traderent ad eliminandos errores exortos*.“ Es ist, wörtlich, nicht verwunderlich (et ideo non est mirum), dass der moderne, der zeitgenössische Glaubenslehrer umsichtiger und ausgefeilter seine Lehre vorträgt, weil ja im Laufe der Entwicklung derselben allerhand Irrtum abgeschieden wurde: „*et ideo non est mirum, si moderni fidei doctores post varios errores exortos, cautius et quasi elimatius loquuntur circa doctrinam fidei*.“ Thomas muss sogar gegen das Überlegenheitsgefühl der *moderni* einschreiten, die ihre Vorläufer unberechtigt ablehnen und verwerfen.